A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/98 (signatura antiga II/77). Ori-
ginal (264 × 930 mm). El document presenta una gran taca al mig. Carta per 
lletres partides. Al dors: “hh 76”; “nº 742”; “Establiment de un moli que era den 
Bernat de Guardia Roda”; “Roda nº 118, legajo 12, armario 1, estancia 15”; 
“1234”; “C 98”; segell BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Camp 
de Colell. Número 117, legajo 12, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 20 abril 
1234. Raymunda Bellfort donà a Casserras un camp dit Colell, y lo monastir 
donà a dita Raymunda un molí que Bernat Guàrdia, son marit, li donà en 
esponsalici. Qual molí tenia per dit monastir. Lo demés està molt borrat”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/77.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 636. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Cunctis sit manifestum, quod [...] libera voluntate dono [...] 
difinio Domino Deo et ecclesie Sancti Petri [...] monachi qui ibi 
sunt et erunt [...] totum [...] Bernardo de Guardia dum defuncto 
qui fuit maritus domine Raimunde [...] alias res secuti [...] donavit 
et dimisit [...] habebam tenebam racione sponsalicii mei totum 
sine omni retentu [...] diffinio predicte ecclesie et conventum in 
perpetuo [...] ecclesie et monachis ipsum campum qui vocatur 
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Colello, qui fuit mansi de [...] debeo dare predicta Raimunda 
annuatim predicte ecclesie [...] fideliter. 

Ego Benedictus, prior ecclesie Sancti Petri Castrisserrensis, 
assensu et voluntate tocius conventus, dono et laudo tibi Raimun-
da de Belfort [ipsum] molendinum quod Bernardus de Guardia, 
maritus tuus tibi misit in sponsalicium que sicut melius laudavit 
tibi in suo testamento quod molendinum Bernardus de Guardia 
[...] pro ecclesie Sancti Petri Castrisseris. Ita donamus salvo iure 
in omnibus Petri de Pojolar et suis, qui ipsum molendinum tenet, 
et salvo ipsum censum quod inde [...] annuatim. Sciendum est 
quod nos dictam donacionem tibi Raimunde facimus de predicto 
molendino. Propter ipsam donacionem et difinicionem que tu [...] 
honoribus et rebus et habeas in dictum molendinum, sicut melius 
tibi misit in sponsalicium et laudavit maritus tuus Bernardus de 
Guardia salvo [iure] Sancti Petri Castrisserris et suis.

Quod est factum XII kalendas may, anno domini MC-
CXXXIIII.

Sig+num Raimunde de Belfort, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num [...] Sig+num [...] Guillelmi scutarii. Sig+num Ianuarii de 
Carraria. Sig+num Benedicti SSS. prioris Castriserrensis. Sig+num 
Luce supprioris. Sig+num Iohannis, monacho et sacriste. Sig+num 
Petri, monachi et ortellerariis. Ego Petrus sacerdos et monachus 
qui hoc firmo SSS. Sig+num Arnaldi, monacho et levita. Sig+num 
Guillelmum de Segara.

Berengarius sacerdos, qui hec [...] suprapositi in VIII linea, 
die et anno quo supra SSS.

702

1234, juny, 1
Venda. Ramon de Serra, la seva dona Maria i els seus fills venen a An-

dreu de Sant Feliu un alou situat a Torelló, al lloc anomenat Coma 
de Madiroles, sota domini de Casserres, del senyor de Savassona i 
de Pere de Vinyoles, pel preu de 90 sous.

 [A]  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/99 (signatura antiga II/29). Ori-
ginal (260 × 167 mm). Al dors: “Carta per la qual consta com lo monestir de 
Casseres te señorio directe sobre un honor de la paroquia de Torello en la par-
tida de coma de Medirola. Torello”; “Sant Feliu de Torello”; “JJ 51” (ratllat); 
“Kalendas juliol 1334”; “Nº 25, legajo 3, armario 1, estancia 3”; “Nº 4 es 2”; 
“1234”; “C 99”; segell BUB.
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 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 684v, núm. 50 (signatura antiga RP, 
vol. 4513). Regest en paper de 1767. Anomena al comprador Andreu de Sant 
Felip.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Feliu de Torelló”, f. 186v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: ““Nú-
mero 25, legajo 3, armario 1, estancia 3”. Regest: “Al primer juliol 1334. Ra-
mon Serra y sa muller veneren a Andreu lo alou tenian en Torelló y lloch dit 
Coma de Madirolas, que se té alou de Casserras, señor de Savassona y Pere 
Viñoles. Preu 90 sous”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis quod Raimundus de Serra et uxor mea Ma-
ria, et Gerallus et Petrus et Ferrarius et Maria atque Brunisendis, 
non in alico coacti neque circumventi sed bona et libera voluntate 
vendimus sine aliquo retente tibi Andree de Sancto Felicio et 
tuis et cui velis totum ipsum honores quem abemus in comitatu 
Ausone, in parrochia Sancti Felices, in ipsa coma que vocatur de 
Madiroles, alodium et feudum plantatum, et afrontat et sicut ibi 
debemus et tenemus per Sancti Petri Castrisserris et per seniorem 
de Savassona ac per Petrum de Vineolis. Dictum honorem totum 
sicut in dicto loco melius abemus in aliquo meo voce abere de-
bemus alodium et fevum cum omnibus ingressibus et regressibus 
et affrontacionibus et utilitatibus suis, tibi et tuis [et cui velis] 
vendimus salvo iure seniorum in hoc qui senioratum est, pro XC 
solidos monete barchinonenses duplici de quibus meo vel etiam 
marcham argenti LXXXVIII solidos, et de quibus nos bene sumus 
paccati. Renunciando exceptioni non numerate peccunie. Tali pacto 
ut totum dictum honorem, alodium et senioratum habeas, teneas, 
possideas et expletes in pace tu et quocumque persone tu velis 
omni tempore per tuam bonam et firmam comparacionem ad[…] 
tuorumque voluntate facienda. Et sicut ibi abemus et tenemus per 
Sanctum Petrum Castriserris et per seniores de Savassona ac per 
Petrum de Vineolis. Dictum honorem totum sicut in dicto loco 
melius abemus et aliquo meo voce abere debemus, alodium et 
fevum cum omnibus ingressibus et egressibus et affrontacionibus et 
utilitatibus suis tibi et [...]dis vendimus salvo iure seniorum in hoc 
qui de senioratum est pro XC solidos monete Barchinone duplici 
de quibus modo [...] LXXX VIII solidos de quibus nos bene sumus 
paccati, renunciando exceptioni non numerate peccunie. Tali pacto 
ut totum dictum honorem alodium et senioratum habeas, teneas 
et possideas et expletes in pace tu et quocumque persona tu velis 
omni tempore per tuam bonam et firmam comparacionesm ad [...] 
tuorumque voluntate facienda. Et sic de nostro iure et dominio 
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meo in presenti totum [...] tuorumque posse tradimus sine aliquo 
vestro vestrorumque retentu cunctibus vocibus et accionibus ibi 
ad nos aliquo modo spectantibus, salvo iure seniorum. Et si hec 
vendicio [...] totum quicquid sit. Et ex certa sciencia tibi et cuis 
et cui tu velis damus et relaxamus omni tempore, renunciantes 
illi beneficio legis qua deceptis ultra dimidium [...] sucuriter et 
a beneficio [...] et decretorum et decretalium et omni alii iure 
scripto et non scritpo. Et si aliqua persona privata vel extranea 
aliquid in dicto honore tu vel tuis abstulerit vel emparaverit nos 
et tu ponamus ante te et tuis propriis expensis [...] sine omne 
[...] meorumque [...] tibi et (or) tuis et cui velis de eviccione et 
expensis et [...] inde [...] et calumpnia et [...]belis hoc totum ibi-
dem rebus nostris mobilibus et imobilibus, habitas et habendis 
ubi melius velis. In super [...] dictus [...] iuramus per dictam et 
super Sancta IIIor evangelia ut contra hanc vendicionem ex pacto 
sponsalicii sive alio quo meo uti quan on veniam non aude venire 
faciamus si hec carta semper sit bona et firma.

Quod est factum kalendas iunii, anno Domini M CC XXX 
IIII.

Sig+num Raimundi de Serra qui hoc firmavi et iuravi [...] 
in operatorio [...] de Hospitalis quoram [...] filios. Sig+num Maria 
uxoris eius, sig+num Gueralli, sig+num Petri, sig+num Ferrarii, 
sig+num Marie, sig+num Ermessendis, infantium eorum, qui 
hanc vendicione facimus et firmamus. Sig+num Petri de Galiners. 
Sig+num Petri de Clota. Sig+num Petri de Serra. Sig+num Petri 
de Col, qui hoc vidimus et audivimus et presentes eramus in dicto 
operatorio.

Sig+num Manasse, prioris Castrisserris qui hoc firmo et lau-
do et salvo iure et dominio Sancti Petri Castrisserris. Sog+num 
Iohannis monachus et sacriste. Sig+num [...] Sancti Petri sacerdo-
tis et monachus. Arnaldus, monachus et [...] qui hec firmat SSS. 
Sig+num Petri, monachus et sacerdos. Sig+num Petri, sacerdotis et 
monachus. Petrus sacerdotis Sancti Martini de Cotibus, qui dicta 
[...] et meum pose Bernardo de Balegarii, baiuli Sancti Petri et 
firmavit SSS. 

Petrus, sacerdos monachus Sancti Feliciis in quo posse fir-
mavit et iuravit hanc [...] de Serra et [...] omnes in [...] in posse 
[...] de Raimundo de Serra iuvens SSS.

ARNALLUS monachus, qui hoc scripsi clausit [...] SSS.
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703

1234, abril, 17-novembre, 17
Definició. Pere Fussimanya i els seus fills defineixen a Casserres el mas 

Fussimanya pel preu de 130 monedes de doblenc.
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 593v, núm. 20 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Datat a 15 de calendes de maig.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Sant Pere de 

Savassona, sufragànea de Tavèrnolas”, f. 44r. Regest en paper de 1787. Nota 
al marge: “Número 29, legajo 3, armario 1, estancia 11”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 17 novembre 1234. En poder de Pere Carbonell, notari. 
Pere Fussimaña y sos fills difiniren a Casserras lo mas Fussimaña 
y sas terras, sens reserva alguna, per preu de 130 sous moneda 
de duplo.

704

1234, novembre, 17
Donació per entrada de monjo. Tiborgeta de Savassona i el seu fill 

Guillem donen al monestir de Casserres el seu fill i germà Ramon 
perquè serveixi Déu i hi rebi l’hàbit monacal. El doten amb el 
mas Coromines, de la parròquia de Santa Maria de Vilanova, i 
el mas Serrat, de la parròquia de Sant Pere de Savassona. Esta-
bleixen que ningú pugui construir un molí al terreny d’aquests 
masos sense la seva autorització.

 A  ABEV. ACF-2, f. 27r.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 585v, núm. 31 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Datat a 15 de calendes de desembre de 
l’any 1235.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de San-
ta Maria de Vilanova de Sau”, f. 17v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 36, legajo 5, armario 1, estancia 14”. Regest: “Als 17 novembre 1234. 
En poder de Pere de Areys, notari de Vich. Guillem de Sabassona y sa mare 
donaren a Casserras a son fill Ramon per a que fos monjo de dit monastir. Y 
per la legítima pertañent al dit son fill Ramon en los béns dels donadors y de 
sos avis, donaren al dit monastir tot lo que tenian en lo mas de Corominas, de 
la parròquia de Vilanova, ab totas sas pertinèncias, censos, etcétera, per libre 
y franch alou y ab la sola reserva de que los rústichs que tenian dit mas may 
poguesen construir molí sens voluntat dels donadors. Nota que en dit acte se 
compren també la donació del mas Serrat, de la parròquia de Sant Pere de 
Savassona”.
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 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.
 b  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 124, 153. Regest.

Guilelmus de Savassona et mater mea Tiborgeta ob salutem 
et remedium animarum et parentum nostrorum et omnium fide-
lium defunctorum, offerimus et damus et in presenti tradimus Deo 
et monasterio Sancti Petri Castriserrensis Raimundum, filium et 
fratrem nostrum, in monachum, ita quod semper deserviat Deo et 
recipiat habitum monachalem \sicut ceteri eiusdem monachorum/. 
Item nos bona ex mera liberalitate ac etiam de nostra propria vo-
luntate pro helemosina et pro remedium animarum nostrarum et 
omnium fidelium defunctorum et etiam pro legitima et hereditate 
et fraresca et laxatione dicti Raimundi que sibi contingebat de 
bonis nostris et patris et avui et avie suorum offerimus, damus 
et in peresenti tradimus cum hac publica carta per alodium bene 
franchum et liberum sine aliquo nostro nostrorumque retentu in 
perpetuum eidem monasterio Sancti Petri Castriserris et priori et 
conventui qui nunc vel semper in eodem erunt \ad omnes suas 
voluntates faciendas/ quicquid habemus et habere debemus aliquo 
modo vel iure aut racione iuste vel injuste in omnibus ipsis duobus 
mansis de Condaminis et de Serrato, cum omnibus pertinentiis, 
tenedonibus, hominibus, feminis, exitibus, censibus, \proventibus/, 
logeriis, baiuliis, hostatgiis sive comestionibus, toltis, forciis, questis, 
ademprivis, terciis, stabilimentis, lodismis, redemptionibus homi-
num, cucuciis, exorchiis, intestiis, albergis, juvis, traginis, operis 
cavalca sive exercitibus, guaitis, emparis, stacamentis et cum 
universis aliis iuribus in dictis mansis et bona nobis quoquomodi 
spectantibus vel spectare debentibus sive etiam competentibus vel 
competere debentibus aliquo modo vel iure, iuste vel iniuste, sicut 
etiam melius dici inveniri posset aut potuerit aliquo tempore ad 
bonum et sanum intellectum ad comodum prefati monasterii et 
prioris et omnes conventus eius. Et sunt predicti mansu scilicet 
mansus de Condaminis in parochia Sancte Marie de Villanova et 
mansus de Serra in parochia Sancti Petri de Savassona, in pre-
nominatis locis, et nos et nostri faciamus predicta hec omnia et 
singula \semper/ tenere et habere \per alodium bene franchum et 
liberum/ contra omnem personam prefato monasterio et prioris 
et conventui eiusdem [...] vincula et dominio et servitute que 
ibi non habemus non accipiamus nos nec nostri et simus eisdem 
semper legales auctores, deffensores et de predicta donacione nullo 
contingente casu \valeamus/ de cetero revocare, et si quis iure vel 
racione contra predicta in posterum venire possemus illi iure et 
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racione penitus renunciamus et retinemus vero tamen quod rustici 
predicti mansi de Condaminis nunquam possint facere molendinum 
\absque/ nostra voluntate.

705

1234, desembre, 20
Establiment. El monestir de Sant Pere de Casserres estableix a Pelegri-

na, vídua de Pere Miró, el mas Casadevall de Centelles, la batllia 
d’aquest cenobi a la parròquia de Centelles i a altres.

 [A]  Original perdut.
 B  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/100 (signatura antiga XIV/18). 

Trasllat de 10 de novembre de 1271 i 20 de febrer de 1391 (326 × 350 mm). 
Taca que afecta la lectura de l’inici de les línies 1-5. Al dors: “JJ 15”; “nº 9”; 
“Santa Coloma de Vinyolas”; “13 kalendas janer 1235”; “Nº 1, legajo 4, arma-
rio 1, estancia 2”; “1234”; “C 100”; segell BUB.

 C  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 702r, núm. 1 (signatura antiga RP, 
vol. 4513). Regest en paper de 1767. Indica que és de l’any 1391.

 D  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Santa Coloma de Centellas olim Viñolas”, f. 176r. Regest en paper de 1787. 
Nota al marge: “Número 1, legajo 1, armario 1, estancia 2”. Regest: “Als 19 
desembre 1235. Lo monastir de Casserras establí a Pelagrina Moro, del mas 
Casadevall, de Centellas, que se té en alou de dit monastir, la batllia que dit 
monastir tenia en dita parròquia y altres”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Hoc [est translatium] fideliter sumptum a quodam translato 
cuius tenor talis est, hoc est translatum cuiusdam instrumenti 
quod sub istis continetur verbis:

“Sit notum cunctis, quod frater Benedictus, gracia Dei prior 
Castrisserrensis, cum omni conventu fratrum meorum, bona et 
libera voluntate damus et stabilimus tibi Palagrine qui fuisti uxor 
Petri Mironis, olim defuncti, et infantes quos de dicto Petro habes 
et omni progeniey eorum habitantibus manso de Casesdevals quem 
pro nobis tenetis totam ipsam nostram baiuliam quam habemus 
et tenemus et habere debemus in tota parrochia Sancte Colum-
be de Vineolis I pecioles et in collo de Spina, hoc quod tenent 
per nos mansi Conil et de sa Costa, et de Berengario des Quer. 
Eciam nunc in presenti addimus vobis ad dictam baiuliam totum 
quantum habemus et tenemus et habere debemus et homines et 
feminas tenent vel tenuerint per nos et nostros in tota parrochia 
Sancti Martini de Aquafrigida et de totum quantum habemus in 
toto manso de Serra qui est in parrochia Sancte Marie de Taga-
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manent. Tali pacto damus et stabilimus vobis dictam baiuliam et 
dictum creximentum ut habeatis, teneatis et accipiatis et congre-
gatis omnia nostra iura tam censum quam agrarios et sitis inde 
nobis fideles. Ita ut de omnibus Deo donante expletis qui donent 
tascam et braciaticum et reddatis nobis et succesoribus nostris 
vos et vestri ipsam tascam fideliter et vos et vestri habeatis et 
accipiatis omnium braciaticum et in quocumque loco ibi habent 
laboracionem panis vel vini vel aliquis inde quartum vel quintum 
cum braciatico habeamus nos illud quartum vel quintum, et vos 
habeatis et accipiatis braciaticum omnio censo caponum et galli-
narum et denariorum nobis exiente fideliter nobis congregetis et 
reddatis et sine nostra voluntate nil retineatis. Hoc totum sicut 
predictum est damus et stabilimus vobis et vestris in perpetuum 
ita ut habeatis, teneatis ad servicium et fidelitatem nostram nos-
trorum succesores monacorum Casserres. Et ibi alium seniorem 
non reclametis nisi nos et successores nostros. Accepimus quod 
hoc [...] et stabilimentum de vestro avere viginti solidos barchi-
nonenses de duplo, ex quibus bene sumus paccati.

Quod est factum XIIIº kalendas ianuarii, anno a Nativitate 
Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto.

Sig-num Bernardi, priori Casseris. Sig+num Luche, scriptoris. 
Sig+num Iohannes monachi sacriste. Sig+num Petri monachi quod 
cellerari. Arnallum monacho et [...] qui hoc firmo SSS. Sig+num 
Guillemi, monachi et levita. Sig+num Petri Bernardi, qui hoc firmo 
salvo iure [...] Castrisserris. Sig+num Arnaldi monachi et camerari. 
Sig+num Berengarii [...]rer de Sancta Eugenia. iudex. Sig+num 
Elias de Plana, baiulus Castrisserris. Sig+num Iohannes Rosselli. 
Sig+num Petri de Riaria. Sig+num Pascal de Roura. 

Raimundus sacerdos, qui hec scripsit die et anno quo SSS. 
supra. Sig(signe)num Petri de Haereis, vicensis canonici et publici 
ville Vici notarii. 

Sig(signe)num Guillemi Cassardi scriptoris iurati, qui translatum 
sumptum fideliter ab originali instrumento scribi fecit et clausit 
mandato Petri de Haereis, publici et vicensis notarii, quarto idus 
novembris anno Domini Mº CCº LXX secundo”.

Sig+num Iacobi Compta, baiuli termini de Scintillis pro 
nobilis Domino Eymerico de Scintillis, qui huic translato a suo 
originali1 bene et fideliter sumpto et ab eo de verbo ad verbum. 
In presetncia nostri legitime comprobato [...] eidem tanquam suo 
originali in iudicio et extra fides plena ab omnibus imprendatur. Ex 
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parte dicti nobilis domini Eymerici de Scintillis auctoritate officii 
quo [...] nostram ordinariam prestamus [...] decretum vicesima die 
febrari anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo nonage-
simo primo. Presentibus testibus Petrus de Campo, Arnaldus de 
Podio, Guilelmus de Solano de termino de Scintillis.

Sig(signe)num [...]omey de Conaminis regentis scribania ec-
clesie sanct Columbe de Vinneolis pro rectore eiusdem et notarii 
publico eiusdem auctoritate et [...]endi domini Episcopi vicensis 
qui hec scripsit et clausit. 

1. Segueix un espai en blanc, raspat.

706

1235, gener, 27
Venda. Guillem Guàrdia, amb el consentiment del seu pare, ven i defi-

neix a Casserres el mas Sala pel preu de 1.000 sous.
 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Mirambell”, f. 196v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 20, legajo 2, armario 1, estancia 16”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

A 6 kalendas febrer 1235. Guillem Guàrdia, fill de Ermisendis, 
de consentiment de Pere, son pare, y altres, vené y difiní a Cas-
serras lo mas Sasala ab alous y terras. A saber: des del castell de 
Mirambell fins al de Conill y Castelltort. Per preu de 1000 sous.